
Diário da República, 2.a série — N.o 139 — 20 de Julho de 2006 11 981

Maria Isabel Craveiro Mendes Figueiredo, código 19, 7.o grupo A
do ensino secundário.

Matilde Silva Marques, código 21, 8.o grupo B do ensino secundário.
Miguel Bastos André, código 38, Educação Física do ensino

secundário.
Nuno Alexandre Moita Oliveira, código 38, Educação Física do

ensino secundário.
Paula Cristina Simões Ferreira, código 20, 8.o grupo A do ensino

secundário.
Paula Emília Farinha Pereira, código 19, 7.o grupo A do ensino

secundário.
Pedro Gonçalo Pires Silva Dias, código 38, Educação Física do

ensino secundário.
Sandra Maria Silva Pinto Simões, código 15, 4.o grupo A do ensino

secundário.
Sara Marisa Graça Dias, código 23, 10.o grupo A do ensino

secundário.
Sílvia Alexandra Corgas Pereira, código 24, 10.o grupo B do ensino

secundário.
Sónia Catarina Gomes Coelho, código 20, 8.o grupo A do ensino

secundário.
Susana Cristina Silva Medeiros, código 28, 12.o grupo B do ensino

secundário.
Telma Rita Frazão Gonçalves, código 23, 10.o grupo A do ensino

secundário.
Vanessa Gata Fonseca d’Oliveira Lopes, código 38, Educação Física

do ensino secundário.
Vera Lúcia Aguiar Almeida, código 39, Informática.
Zita Maria Morgado Martins, código 10, EMRC.

403581 ES/3 Figueiró dos Vinhos:

António Hélder Olaio Machado, código 15, 4.o grupo A do ensino
secundário.

Filipe Emanuel Ribeiro Oliveira, código 13, 2.o grupo B do ensino
secundário.

José Bruno Sousa Carreira Catrau, código 38, Educação Física do
ensino secundário.

Maria Odete Neves, código 22, 9.o grupo do ensino secundário.
Nuno Miguel Estremores Serafim, código 38, Educação Física do

ensino secundário.
Paulo Filipe Cunha Bastos, código 38, Educação Física do ensino

secundário.
Paulo Rui Matos Alves Correia, código 24, 10.o grupo B do ensino

secundário.
Telmo Campos Ferreira Dias, código 39, Informática.
Vicência Assunção Paulo, código 25, 11.o grupo A do ensino

secundário.

(Não são devidos emolumentos. Isentos de visto prévio, por deli-
beração do Tribunal de Contas, atento o disposto no artigo 1.o, con-
jugado com o artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

30 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria do Céu Ferreira
Santos.

Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches

Aviso n.o 8162/2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala do pessoal não docente a lista de antiguidade deste esta-
belecimento de ensino reportada a 31 de Dezembro de 2005.

De harmonia com o artigo 96.o do citado decreto-lei, o pessoal
não docente poderá, no prazo de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso, apresentar reclamação ao dirigente máximo dos serviços.

23 de Junho de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena Pinto.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Escola Secundária Dom Manuel Martins

Aviso n.o 8163/2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que foi afixada no placard do pessoal
não docente desta Escola, para consulta, a lista de antiguidade do
pessoal não docente com referência a 31 de Dezembro de 2005.

O prazo de reclamação ao dirigente máximo do serviço é de 30 dias
a contar da publicação deste aviso.

22 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Júlio de Almeida Pina.

Agrupamento de Escolas Elias Garcia

Louvor n.o 561/2006

Prestes a chegar ao termo do actual mandato, apraz-me louvar
a professora do quadro Maria Manuela Fava Lopes, do grupo 330,
que exerceu funções de assessora do conselho executivo ao longo
de três anos (2003-2006) no Agrupamento de Escolas Elias Garcia.
A disponibilidade, o mérito e o empenho da sua actuação e conduta
foram reconhecidos por todos os seus pares naquele conselho, o que
a tornam, por isso, merecedora de público louvor.

26 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Silva Santos.

Louvor n.o 562/2006

Prestes a chegar ao termo do actual mandato, apraz-me louvar
a professora do quadro Maria Lídia Rodrigues da Silva Inácio, do
grupo 230, que exerceu as funções de assessora do conselho executivo
ao longo de três anos (2003-2006) no Agrupamento de Escolas Elias
Garcia. A disponibilidade, o mérito e o empenho da sua actuação
e conduta foram reconhecidos por todos os seus pares naquele con-
selho, o que a tornam, por isso, merecedora de público louvor.

26 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Silva Santos.

Louvor n.o 563/2006

Prestes a chegar ao termo do actual mandato, apraz-me louvar
a professora do quadro Isabel Maria de Brito Nunes, do grupo 220,
que exerceu funções de vice-presidente do conselho executivo ao longo
de quatro anos (2002-2006) no Agrupamento de Escolas Elias Garcia.
A disponibilidade, mérito e empenho da sua actuação e conduta foi
reconhecida por todos os seus pares naquele conselho, o que a tornam,
por isso, merecedora de público louvor.

26 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Silva Santos.

Escola Secundária de Leal da Câmara

Louvor n.o 564/2006

No momento em que cesso funções como presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Leal da Câmara, de Rio de Mouro,
é justo prestar público louvor ao vice-presidente Dr. António Proença
da Silva Lobo pelo trabalho desenvolvido ao longo de vários anos
em que comigo colaborou no exercício destas funções.

O Dr. António Lobo revelou um elevado sentido de responsabi-
lidade, um forte espírito de equipa e uma elevada competência técnica
que fizeram dele uma pessoa imprescindível no bom funcionamento
da Escola, nomeadamente ao nível do desenvolvimento das novas
tecnologias de informação e comunicação. De realçar, ainda, o papel
fundamental que desempenhou no lançamento de vários projectos
de modernização administrativa e tecnológica da Escola.

A sua dedicação, a seriedade e o profissionalismo que sempre pôs
nas suas tarefas contribuíram decisivamente para o cumprimento dos
grandes objectivos desta Escola.

16 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Moreira da Costa.

Louvor n.o 565/2006

No momento em que cessa funções como vice-presidente do con-
selho executivo da Escola Secundária de Leal da Câmara, de Rio
de Mouro, é justo prestar público louvor à Dr.a Helena Maria Pinho
de Figueiredo Freitas de Oliveira pelo meritório trabalho desenvolvido
ao longo de vários anos nesta função.

Para além de uma elevada competência pedagógica, revelou um
apurado espírito de equipa, de colaboração e um verdadeiro sentido
do dever. É de realçar a sua verticalidade, o seu sentido crítico, a
sua lealdade e amizade para com os membros da equipa em que
se integrou.

Ao longo dos anos em que permaneceu nestas funções, não só
propôs como acompanhou várias medidas e projectos que contribuí-
ram para a melhoria dos níveis de qualidade da Escola. A sua dedi-
cação à Escola, muitas vezes com prejuízo da própria saúde e da



11 982 Diário da República, 2.a série — N.o 139 — 20 de Julho de 2006

sua vida pessoal, merece a admiração e gratidão de todos os que
com ela trabalharam.

16 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Moreira da Costa.

Louvor n.o 566/2006

No momento em que cesso funções como presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Leal da Câmara, de Rio de Mouro,
é-me grato prestar público louvor ao Dr. Paulo Alexandre Carmona
Lourenço que ao longo de vários anos desempenhou as funções de
assessor do conselho executivo.

O Dr. Paulo Lourenço desempenhou a sua função revelando uma
elevada competência, aliada a uma grande disponibilidade, espírito
de colaboração e lealdade.

No exercício das funções que lhe foram delegadas revelou sempre
uma enorme sensatez na resolução de casos difíceis, um elevado espí-
rito de equipa e grandes qualidades humanas que lhe granjeiam a
admiração dos seus pares e dos alunos.

16 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Moreira da Costa.

Louvor n.o 567/2006

No momento em que cesso funções como presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Leal da Câmara, de Rio de Mouro,
é-me grato prestar público louvor ao professor Manuel Martins Alves,
que ao longo de muitos anos me acompanhou, primeiramente nas
funções de vogal do conselho directivo e nos últimos anos como asses-
sor do conselho executivo.

O professor Manuel Alves prestou ao longo destes anos inestimáveis
serviços à Escola revelando uma dedicação inexcedível, muitas vezes
com sacrifício da sua vida pessoal e familiar. As suas qualidades huma-
nas, a sua lealdade e o seu espírito de permanente disponibilidade
merecem a admiração dos que com ele convivem. O seu papel no
embelezamento e humanização do espaço escolar, na conservação
das instalações e equipamentos, bem como o seu espírito de serviço
à causa pública, foram contributos significativos para a construção
da imagem positiva que a comunidade educativa, hoje, tem desta
Escola.

16 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Moreira da Costa.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas Gonçalo Pereira

Louvor n.o 568/2006

As excelentes qualidades humanas, competência, dedicação, zelo
e lealdade com que sempre desempenhou as suas funções e serviu
a causa da educação levam-me a exarar aqui um público louvor à
professora do 1.o ciclo Maria Amélia Silva Fernandes Barros no
momento da passagem à situação de aposentação.

13 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Jardim.

Escola Secundária Infante D. Henrique

Despacho n.o 15 604/2006

Designo, em regime de substituição, por conveniência de serviço,
ao abrigo do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho,

chefe de serviços de Administração Escolar desta Escola a assistente
administrativa especialista Maria Teresa Leão Seabra Torres a partir
do dia 3 de Abril de 2006, por aposentação da titular, Maria Helena
Ribeiro Rocha von Doellinger.

28 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Sá Costa.

Agrupamento de Escolas Vale do Este

Aviso n.o 8164/2006

Por despacho do Secretário de Estado datado de 27 de Dezembro
de 2004, foi aplicada ao guarda-nocturno Manuel Joaquim Vilaça
Pereira, da Escola Básica Integrada de Arnoso Santa Maria, a pena
de aposentação compulsiva, na sequência do processo disciplinar que
lhe foi instaurado, por falta de assiduidade.

29 de Junho de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Laura
Maria S. T. S. Zarcos Palma.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 15 605/2006

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do Processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos, nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação» os graus são iden-
tificados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado), «B»+«L»
(bacharel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos» os graus são identificados com
as letras «L» (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), «M» (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau
de mestre) e «D» (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau
de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2006-2007.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados.

30 de Junho de 2006. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade de Aveiro

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
Duração Número

de ECTS
Denominação Grau

Número de registo

1.o+2.o Engenharia Mecânica (1) M (1) 10 (1) 300 Engenharia Mecânica L R/B — AD-
-735/2006

1.o+2.o Engenharia Química . . . (2) M (2) 10 (2) 300 Engenharia Química . . . L R/B — AD-
-734/2006

(1) É conferido o grau de licenciado em Ciências de Engenharia Mecânica após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.
(2) É conferido o grau de licenciado em Ciências de Engenharia Química após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.




